
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
09/02/2021 

42 15 

OGGETTO: 

 

CONCESSIONE IN FINANZA DI PROGETTO DEL 

SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL CIMITERO 

DEL COMUNE DI BORGO TICINO (NO) CON 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI OPERE A 

CARICO DEL CONCESSIONARIO. CIG: 85107816A8 - 

CUP: E17B20001270005. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 11/02/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: “CONCESSIONE IN FINANZA DI PROGETTO DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 
VOTIVA NEL CIMITERO DEL COMUNE DI BORGO TICINO (NO) CON PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE DI OPERE A CARICO DEL CONCESSIONARIO”. CIG: 85107816A8 - CUP: 
E17B20001270005. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA LUMINAFERO S.R.L. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione G.C. n. 105 in data 13/07/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è 
stata approvata la proposta formulata ai sensi dell’art.183, c. 15, del d.lgs 50/2016 e s.m.i. 
relativa alla CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE ELETTRICA VOTIVA 
CIMITERIALE CON REALIZZAZIONE DI OPERE A CARICO DEL CONCESSIONARIO, dalla 
Ditta Luminafero srl; 

- che con Deliberazione C.C. n. 36 del 30/09/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la proposta suddetta, ritenendola di pubblico interesse; 

VISTA la determina a contrarre n. 327 del 13/11/2020, con la quale sono stati approvati gli schemi 
di Bando, disciplinare di gara e relativi allegati nonchè l’indizione della procedura aperta, mediante 
R.D.O. su MEPA; 

RICHIAMATA la determinazione n. 354 del 03/12/2020, con cui veniva revocata la procedura 
negoziata attivata mediante la determinazione a contrarre n. 327 del 13/11/2020, per mero errore 
materiale, ed attivata nuova R.D.O aperta su Mepa con scadenza il 21/12/2020; 

ATTESO: 

- che la procedura di gara è stata attivata su MEPA in data 03/12/2020, con R.D.O. APERTA n. 
2707521 e la cui scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 10.00 del 
21/12/2020; 

- che l’avviso di indizione di gara con i relativi elaborati ed allegati è stato pubblicato sul sito 
istituzionale del comune di Borgo Ticino e all’Albo Pretorio (certificato n. 862); 

RICHIAMATA la comunicazione n. 1, prot. 16215 del 14/12/2020, inoltrata ai fornitori sulla 
Piattaforma MEPA e pubblicata sul sito istituzionale del comune di Borgo Ticino, in merito alla 
possibilità di inviare da parte dei soggetti partecipanti la sola documentazione tecnica di progetto, 
tramite protocollo; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente è avvenuta tramite il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e pertanto ai sensi dell’art. 77 del D.L.gs. 50/16 e s.m.i., per la 
valutazione delle offerte tecniche è stata nominata con determinazione n. 378 del 22/12/2020, la 
commissione giudicatrice della procedura di gara in oggetto; 

DATO ATTO che entro le ore 10.00 del 21/12/2020, data stabilita dal Bando di Gara per la 
presentazione delle offerte, è pervenuta tramite la piattaforma Mepa, una sola (1) sola offerta dalla 
ditta Luminafero s.r.l - p.iva: 01256530187; 

RICHIAMATI i verbali resi in data 29/12/2020, 12/01/2021 e 14/01/2021 dal Responsabile del 
Procedimento di gara arch. Chiara Valentina la Manna, da cui emerge la valutazione della 
commissione giudicatrice: 

valutazione dell’offerta tecnica 55/70; 

valutazione dell’offerta economica 25/30 

punteggio definitivo 80/100; 

  



 

 

ATTESO che l’unica ditta partecipante, Luminafero s.r.l,  ha offerto un incremento pari al 3,00 % 
(tre percento) sulla compartecipazione annuale del 15,00 % a favore del Comune, posta a base di 
gara per ogni abbonamento incassato, per una percentuale complessiva di compartecipazione 
annuale determinata in misura pari al 18,00% di aggio per ogni abbonamento incassato; 

RICHIAMATA la proposta di aggiudicazione espressa dal R.U.P. , nel verbale reso in data 
14/01/2021, a favore della ditta Luminafero s.r.l di S. Cristina e Bissone (PV) – p.iva: 
012556530187, con sede in via Pila 8, per la “CONCESSIONE IN FINANZA DI PROGETTO DEL 
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL CIMITERO DEL COMUNE DI BORGO TICINO (NO) 
CON PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI OPERE A CARICO DEL CONCESSIONARIO”; 

RILEVATO che la presente procedura aperta, secondo quanto sopra esposto, si è svolta 
regolarmente, nel rispetto della normativa di riferimento, dei principi giurisprudenziali e dottrinali 
finora elaborati, come risulta dalla documentazione di gara, che verrà conservata agli atti del 
Comune di Borgo Ticino; 

ATTESO che al fine di provvedere all’aggiudicazione definitiva in capo alla ditta miglior offerente, 
sono state effettuate le opportune verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale, 
tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, ai sensi dell’art. 216, comma 13 del Codice, 
attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass;  

RITENUTO possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione ed alla 
dichiarazione dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, a favore del concorrente Luminafero s.r.l di S. Cristina 
e Bissone (PV) – p.iva: 012556530187, con sede in via Pila 8; 

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche effettuate attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass e 
ritenuto di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, commi 5 e 7 e dell’art. 33, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi, l’aggiudicazione della “CONCESSIONE IN FINANZA DI PROGETTO DEL 
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL CIMITERO DEL COMUNE DI BORGO TICINO (NO) 
CON PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI OPERE A CARICO DEL CONCESSIONARIO” a 
favore della ditta Luminafero s.r.l di S. Cristina e Bissone (PV) – p.iva: 012556530187;  

SOTTOLINEATO che la presente concessione verrà sottoscritta fatto salvo da quanto disposto 
dall’ articolo 67 commi 1°e 2° del Decreto legislativo, 06/09/2011 n° 159,  il quale dispone che:                               
"il provvedimento definitivo di applicazione della misura di prevenzione determina la decadenza di diritto 

dalle licenze, autorizzazioni, concessioni, iscrizioni, attestazioni, abilitazioni ed erogazioni di cui al comma 

1, nonché il divieto di concludere contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, di cottimo fiduciario e 

relativi subappalti e subcontratti, compresi i cottimi di qualsiasi tipo, i noli a caldo e le forniture con posa in 

opera. Le licenze, le autorizzazioni e le concessioni sono ritirate e le iscrizioni sono cancellate ed è disposta 

la decadenza delle attestazioni a cura degli organi competenti"; 
 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento sono stati acquisiti il codice CIG: 
85107816A8 ed il codice CUP: E17B20001270005; 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147-bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’articolo 36 sui contratti sotto soglia 
comunitaria; 

DETERMINA 

Per quanto in preambolo: 



1) Di approvare, relativamente alla procedura aperta per l’affidamento della “CONCESSIONE 
IN FINANZA DI PROGETTO DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL CIMITERO 
DEL COMUNE DI BORGO TICINO (NO) CON PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI 
OPERE A CARICO DEL CONCESSIONARIO”, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. i verbali resi in data 29/12/2020, 12/01/2021 e 14/01/2021 dal 
Responsabile del Procedimento di gara arch. Chiara Valentina la Manna, dando atto che gli 
stessi vengono allegati al presente provvedimento ad eccezione dei Verbali della 
Commissione Giudicatrice in seduta riservata che vengono conservati agli atti d’ufficio; 

2) Di disporre, per tutte le motivazioni di cui alla premessa, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione relativa all’appalto in oggetto, a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con un punteggio pari a 80,00 a favore della ditta 
Luminafero s.r.l di S. Cristina e Bissone (PV) – p.iva: 012556530187, con sede in via Pila;  

3) Di dare atto che la ditta aggiudicataria ha offerto un incremento pari al 3,00 % (tre percento) 
sulla compartecipazione annuale del 15,00 % a favore del Comune, posta a base di gara 
per ogni abbonamento incassato, per una percentuale complessiva di compartecipazione 
annuale determinata in misura pari al 18,00% di aggio per ogni abbonamento incassato; 

4) Di dare atto che nel caso di riscontro positivo e/o di verifica di dichiarazioni mendaci, 
incomplete, ecc., si procederà, previa valutazione della gravità delle inadempienze 
accertate, all’adozione dei seguenti provvedimenti sanzionatori: revoca dell’aggiudicazione 
del presente affidamento, all’esclusione dalla gara, nonché all’applicazione delle ulteriori 
sanzioni previste; 

5) Di dare atto che la convenzione relativa all’affidamento dell’appalto in oggetto non potrà 
essere stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 

6) Di dare atto che l’aggiudicatario sarà soggetto agli obblighi derivanti dalla Legge 136/2010 
e s.m.i. (tracciabilità dei pagamenti), che la violazione degli obblighi di cui all’art. 3, comma 
9 bis della citata Legge, costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le 
transazioni finanziarie relative al presente affidamento dovranno riportare i relativi codici: 
CIG: 85107816A8 - CUP: E17B20001270005; 

7) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, 
di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 
 
 
Il Responsabile del Servizio 

          ing. Leonardo Lavecchia 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

44

CONCESSIONE IN FINANZA DI PROGETTO DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL
CIMITERO DEL COMUNE DI BORGO TICINO (NO) CON PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI
OPERE A CARICO DEL CONCESSIONARIO. CIG: 85107816A8 - CUP: E17B20001270005.

2021

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

08/02/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lavecchia Leonardo;1;39053411974167810204229188334227446501
Sabina Gnemmi;2;11338684


